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Forord 

I 1996 hadde 1. Bryn speidergruppe sitt 50 års jubileum. I den anledning ble det arrangert en 

større samling for eldre speidere fra Bryn-troppene på Nordre Skøyen hovedgård. Til denne 

samlingen ble det foreslått å utarbeide et festskrift som omhandlet speiderarbeidet på Bryn. 

En arbeidsgruppe bestående av Harald Rygg, Roger Hagen, Nils Langaard og Svein Holmby 

samlet det som da fantes av arkivmateriale til dette festskriftet. Det viste seg snart at 

speidertroppen hadde røtter tilbake til 1926 som kunne dokumenteres, men aner også før 

den tid. Tidlig i arbeidet ble Einar Rantrud kontaktet med spørsmål om han kunne lage en 

beretning om den tiden da han var leder for 2. Bryn og om troppens aktiviteter under 2. 

verdenskrig. Dette ble gjort i form av et lengere foredrag på jubileumsfesten i 1996, og vi er i 

ettertid takknemlig for at dette senere kom på trykk og nå har blitt til et større avsnitt i 

denne beretningen. 

Senere har også troppsarkivet fra perioden 1936 til 1966 dukket opp ved hjelp av Roger 

Hagen, og dette har vært til stor hjelp for å skape en fyllestgjørende fremstilling av denne 

perioden. I dette arkivet lå også korrespondansen rundt forslaget om å reise Dons-bautaen 

ved Sarabråten. Der lå også Dons sin beskrivelse av stedet der han stiftet 1. Kristiania tropp. 

Beretningen om innvielsen av bautaen er hentet fra 4. Oslo St. Georgs gildes protokoll.  

Av andre bidragsytere i forbindelse med beretningen som ble laget i forbindelse med jubileet 

i 1996, må vi nevne Rolf Holth som med bilder, artikler i Naboposten og boken han skrev 

etter krigen: «Fra gasbind til stengun». Dette har gitt oss et verdifullt bakgrunnsmateriale. 

Videre bidro Nils Langaard med et avsnitt om byggingen av Speiderhuset i Thygesons vei og 

Harald Rygg bidro med historien om Ulvenseter.  

For de siste årene er bare de viktigste aktiviteter opplistet. Man har i denne tiden fulgt et 

tradisjonelt opplegg med ukentlige møter for speidertropp og ulveflokk, månedlige turer til 

Ulvenseter eller andre steder, sommerleirer, årsfester på Nordre Skøyen hovedgård og 

familiesamlinger på Ulvenseter sommer og vinter.  

Bryn 01. februar 2026 

Svein Holmby 
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Speiderarbeidets spede begynnelse 

Som kjent var det i årene 1910 og 1911 at speiderarbeidet i Norge først så dagens lys. Hans 

Møller Gasmanns var på den tid formann i Norges Kristelige Ungdomsforbunds gutteavdeling 

på Vålerenga og var med på stiftelsen av 6. Kristiania Tropp i 1911 her. Dette kan sies å være 

kimen til speiderarbeidet på Bryn.  

Men først litt om Norsk Speidergutt-Forbund. 

Christian Dons bodde hos sine foreldre i Ekebergveien 1 (Oslo Hospital) den tiden. Han hadde 

da startet 1. Kristiania tropp som holdt sine møter i Kristiania Guttehjem, Gjetemyrsveien 35. 

I januar 1911 hadde Gasmann startet sin tropp på Frogner ut fra det samme utgangspunkt, 

nemlig speiderloven og speiderløftet til Lord Baden Powell. Ved at de tilfeldigvis møtte 

vinteren 1911 fant de ut at begge hadde oversatt Baden Powells speiderlov og løfte og til deres 

overraskelse nokså likelydende. Etter flere samtaler avtalte de å møtes hjemme hos Dons i 

Gamlebyen i mars måned. Utviklingen tvang dem til å danne en forening for å betegne at de 

tilhørte de speidere som arbeidet på det internasjonale grunnlaget.  Navet skapte en del 

problemer da de ikke fant et dekkende ord for sammenslutningen. Men da Gasmann var 

kommet hjem den kvelden kom navnet Norsk Speidergutt-Forbund for han. Morgenen etter 

ringte Dons til Gasmann og fortale med stor glede at han hadde kommet på navnet: Norsk 

Speidergutt-Forbund, det samme som Gasmann også hadde kommet på. Så var da barnet 

døpt, og navnet funnet hvorunder speidersaken skulle arbeide seg frem.  

 

På det tidspunktet var det fire speidertropper i Kristiania med samme idegrunnlag. I tillegg til 

Dons og Gasmanns tropper hadde Ole B. Meyer (3. Kristiania) og Edvard Eckhoff (5. Kristiania) 

ønske om å knytte seg til Baden Powells internasjonale organisasjon.  
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I 1914 kom det et forslag fra England om å feire St. Georgs dag «Speidernes dag» 23. april. 

Lord Baden Powell skrev i den anledning: «Vi håper ved å fastsette denne felles dag å gi alle 

speidere bevisstheten om at de tilhører ett brorskap, spredt utover hele verden». 

Fra Vålerenga-speidernes jubileumsbok, utgitt i 1971, finnes følgende beretning om stiftelsen 

av 1. Bryn Tropp så tidlig som i 1917: «6. Kristiania Tropp ble stiftet av Vålerenga KFUMs 

gutteavdeling i 1911 med ingeniør Ellef Ramnæs som leder. Arbeidsvilkårene var godt 

tilrettelagt, og troppen hadde regelmessige møter i Ingeborgs gt. 8. Få år etter starten var 

troppen så sterk at den kunne avse krefter til å starte en ny tropp. Hans Angell og Thormod 

Føien gikk da ut av 6. Kristiania og stiftet 1. Bryn». Formeldt ble dette ikke registret i Forbundet 

før i 1920, med da hadde troppen allerede 50 medlemmer.  Angel og Føyen ble ikke ført opp 

som ledere på det tidspunktet. Derimot lærer Charles O. Rasch. Dette kan ha sammenheng 

med at skoler ble benyttet til møtelokaler på den tiden. 

 

 

Informasjon om arbeidet i 1. Bryn fra 1917 og fram til stiftelsen av 2. Bryn i 1926 har vi lite 

ƻǇǇƭȅǎƴƛƴƎŜǊ ƻƳΦ L hǎƭƻ YǊŜǘǎΩ ƘƛǎǘƻǊƛǎƪŜ ƻǾŜǊǎƛƪǘ ŦǊŀ мфосΣ ƴŜǾƴŜǎ ŘŜǘ ŦǄǊǎǘ ƛ ňǊǎōŜǊŜǘƴƛƴƎŜƴ 

for 1918 at det er dannet omegnstropper. I 1918 besto Oslo Krets av 13 Kristiania-tropper og 

4 omegns-tropper med til sammen ca. 900 speidere. I gamle notater finner vi at 1. Bryn var en 

livskraftig tropp fra 1922 og fram til 2. Bryn ble stiftet i 1926. Det viste seg imidlertid at det 

ikke var grunnlag for to Bryntropper på den tiden, og 1. Bryn gikk inn i 1928. 
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Breidablikk, om KFUM ς KFUK sitt hus på Høyenhall 

(Hentet fra Rolf Holts artikkel i Naboposten.) 

 

Breidablikk på sutten av 1980-tallet. Foto: Østensjø historielags billedbase. 

Den store tømmerbygningen i Høyenhallveien, som ligger med vidt utsyn over Østre Aker, ble 

bygget i 1927 av Bryn kristelige ungdomsforening, som for en del år siden fikk nytt navn Bryn 

KFUK ς KFUM.  

Bryn kristelige ungdomsforening ble stiftet i 1896, etter først å ha vært en del av Østre Aker 

ungdomsforening, som var stiftet i 1894, og hadde sin virksomhet på Heimdal menighetshus 

på Grorud. Presten på Grorud Johs. Blaauw og hans kone var med på å starte den nye 

foreningen på Bryn og var de drivende kreftene i arbeidet. Men de hadde gode hjelpere. 

Spesielt må nevnes en tilsynsdame på Bryn Fyrstikkfabrikk, Petrine Pedersen, som startet en 

misjonsforening der hun bl.a. samlet jenter fra Fyrstikkfabrikken til møter i sitt private hjem. 

På Fyrstikkfabrikken fikk ungdomsforeningen benytte spisesalen til sine møter, og det var her 

ungdomsforeningen ble stiftet for fullt hus med sogneprest Müller som hovedtaler. Etter at 

Klosterheim ved Bryn skole ble bygget i 1910 ble søndagsmøtene holdt der.  

Tanken om eget hus for foreningen dukket snart opp. Ledelsen var fremsynt og allerede i 1904 

ble tomten på Høyenhall innkjøpt. Men det tok mange år å skaffe til veie den nødvendige 

egenkapital ved innsamlinger og basarer. På styremøte 25. januar 1926 fremkastet lærer 

Ropstad tanken om et eget hus for foreningen, og han ble bedt om å innlede om spørsmålet 

på det kommende medlemsmøte. På samme styremøte hadde stud. teol. Asbjørn Bakken, 

medlem av foreningens guttekomite, erklært seg villig til å starte et arbeid med gutter hvis det 

kunne skaffes lokale. Overlærer Johan Evje ved Østensjø skole ga tilsagn om å benytte 

klasserom på denne skolen. Johan Evje var meget positiv til dette barne- og ungdomsarbeidet. 
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I denne sammenheng kan også nevnes at overlærer Ole Devik på Bryn skole har også satt spor 

etter seg på Breidablikk, da han i perioden 1927 ς 1933 var formann i foreningen.  

I medlemsmøte 21. juni 1926 på Østensjø skole ble arkitekt Resvolds forslag til nybygg forevist 

i form av lysbilder, og byggekomiteen oppfordret til videre arbeid på dette grunnlaget. 

Byggeplanene ble vedtatt i oktober 1926. Lærer Ropstad, senere prest i Østre Aker, ble valgt 

til byggekomiteens formann. Ellers besto byggekomiteen av frk. Pedersen, sogneprest 

Thomassen og Emil Walløe. Breidablikk ble ferdig laftet på Gol i Hallingdal. Ved befaringen av 

byggekomiteens formann mai 1927 fortalte byggmesteren at det hadde gått med 1000 trær 

til huset, og det var bygget bedre enn bygningsanvisningenes bestemmelser. Han selv og fire 

andre menn ville snart reise til Bryn for å begynne arbeidet med å reise huset. Innvielsen av 

Breidablikk fant sted 11. desember 1927, og sogneprest Thomassen holdt festtalen. Nå kunne 

2. Bryn speidertropp, som tidligere hadde sine møter på Østensjø skole, flytte inn. I 1929 

startet KFUK sitt speiderarbeid (Bryn 1 KFUK). KFUM startet sitt speiderarbeid, 4. Bryn, høsten 

1945. Etter forbundssammenslåingen i 2003 endret speidergruppene sitt offisielle navn til 

Bryn 1 KFUK ς KFUM-speidere. De har fortsatt sitt møtelokale og sin virksomhet på 

Breidablikk.  

Da 24. Oslo Bryn St. Georgs Gilde ble startet i 1976 med gamle speidere fra området, var det 

naturlig at også de startet med å benytte Breidablikk til sine møter. 

Bryn KFUM/KFUK-hyttene i Østmarka. 

 

Hytta ved Dalbak 1941. Foto: Arne Sørby. 

Den første hytta til Bryn KFUM ble bygget i 1940/41 og innviet 22/6 1941, men ble revet i 

1950/51 etter drikkevannsbestemmelsene i Elvåga. Hytta lå ikke langt fra plassen Dalbak ved 

Mariholtet. Ny hytte ble bygget ved Lauvtjern like etter, med materialer fra den første hytta. 

Men bare etter ett år, ble hytta ødelagt av brann. Ny hytte ble bygget opp igjen på åsen over 

Lauvtjern av 4. Bryn KFUM noen år senere. Sanitetstroppen til Rolf Holth fikk fra 1944 og ut 

krigen lov til å disponere loftet på hytta til beredskapslager av Milorg-troppens utstyr. 
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 Bryn 1 KFUK har sin hytte i Rausjømarka.  Den ble kjøpt til speidertroppen i 1948 og ble 

utvidet og restaurert på 1960-tallet. 

 

Bryn KFUK-speideres hytte Speiderbo ved Rausjø. Foto Østensjø historielags billedbase. 

 

2. Bryn speidertropp 1926 ς 1941 

2. Bryn speidertropp ble stiftet 8. april 1926 med Asbjørn Bakken som troppsfører, og han var 

leder de første to årene. Møtene den første tiden fram til Breidablikk sto klar til innflytting, 

ble holdt i sløydsalen på Østensjø skole. Emil Walløe var den mest kjente lederen fra den første 

tiden. Han var også med i ledelsen av 5. Oslo avdeling som omfattet for uten 2. Bryn også 

speidertroppene på Vålerenga (25. Oslo og 35. Oslo) og Kampen (17. Oslo). På den tiden hadde 

5. avdeling sin egen avis i form av en protokoll der hver tropp skulle skrive inn løst og fast om 

møter og turer de hadde gjennomført. Emil Walløe, som troppsfører for 2. Bryn stort sett fra 

1929 til 1936, var en ivrig bidragsyter. Det kan også nevnes at rundt 1930 var den senere så 

kjente barnebokforfatteren Thorbjørn Egner fra Kampen også en bidragsyter i avdelings avis. 

Østensjø skoles overlærer Johan Evje var positiv til å gi speiderne anledning til å benytte 

skolens lokaler når det trengtes. Da Breidablikk sto ferdig, ble dette tilholdsstedet for alt 

speiderarbeid på Bryn før 2. verdenskrig. 2. Bryn hadde på den tiden også medlemskap til 

Norges Kristelige Ungdomsforbund og sammen med Bryn 1 KFUK som ble startet i 1929, 

benyttet de speiderrommet som var innredet i 2. etasje. Salen ble benyttet til større samlinger 

og fester. Månedsbladet for Bryn hadde stadige innslag om speiderarbeidet med referater og 

terminlister. 
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I perioden 1926 ς 1935 var de viktigste hendelsene: 

1926 Kretsleir Filtvet 

 

Et glimt fra kretsleiren på Filtvet i 1926. 

1927 ble Emil Walløe utnevnt til troppsassistent og overtok som troppsfører høsten samme 

år. Troppsleir ble arrangert dette året. 

1928 Landsleir Åndalsnes 

 

Postkort fra Landsleiren ved Åndalsnes. 

1929 Verdensspeiderleir (Jamboree) Arrow Park, Birkenhead, England med 3 deltakere fra 

troppen. 

1930 Avdelingsleir ved Stavern. 
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1931 Troppsleir i Sauland, Telemark 1. ς 8. juli med Emil Walløe som leder. Troppen feiret 5 

års fest på Breidablikk 26. april. 

 

2. Bryn Tropp, bildet er tatt i forbindelse med 5 års jubileet. 

1932 Troppsassistentene Arne Walløe, Reidar Mathisen og Per Petersen overtok ledelsen av 

troppen. Imidlertid kom Emil Walløe tilbake og overtok som leder igjen.  Troppen 

deltok på landsleiren i Mandal. 

1933 Ørnepatruljen holdt leir ved Tønsberg. Den 25. august var Verdesspeidersjefen Lord 

Baden-Powel på besøk i Oslo. I den anledning ble det arrangert en stor leirbålskveld på 

Frognerseteren.  «It has been a wonderful day,» sa B-P etterpå. 

 

Leirbålskvelden på Frognerseteren 1933. 
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1934 Avdelingsleir ved Stavern. 

1935 Reidar Mathisen og Per Petersen sluttet som troppsassistenter og Olav Øyråker ble 

utnevnt til troppsassistent og overtok som troppsfører på høsten da Emil Walløe sluttet.  

Troppsleir ble holdt i Bamble.  

1936 

I mars overtok Knut Rantrud som troppsfører, Einar Rantrud som troppsassistent og i tillegg 

til at en roverpatrulje var dannet med Einar Øfsdahl som fører. Det totale medlemstall var nå 

54 fordelt på: 

3 ledere, 10 rovere, 1 speider med 1. grad, 22 speidere med 2. grad og 18 speidere med 3. 

grad. 

Norsk Speidergutt-Forbund arrangerte landsleir på Jeløy dette året i forbindelse med sitt 25 

års jubileum. Fra 2. Bryn deltok 37 speidere fra følgendepatruljer: Oter 7, Tiur 6, Ørn 5, Hauk 

7, Elg 5 samt 5 seniorer og 2 ledere (Knut og Einar Rantrud). Det var under denne leiren at 

troppen fikk sin idé om Dons-bautaen ved Sarabråten i Østmarka. (Se eget avsnitt om Dons-

bautaen.) 

 

Leirområdet på Jeløy 1936. 

Troppen var nå 10 år og i den forbindelse ble det arrangert en tropps-jubileumsleir ved Elvåga 

og en 10 års-fest på Breidablikk. 
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Bilde tatt utenfor Breidablikk i forbindelse med 10 års festen. 

I forbindelse med at overlærer Ole Devik fylte 80 år 27. februar 1936 ble det sendt en hilsen 

fra 2. Bryn Speidertropp med tildeling av NSFs Røde lilje for hans arbeid med å tilrettelegge 

for at speiderne fikk sitt lokale på Breidablikk. 

1937 

I februar mottok 2. Bryn speidertropp en gave fra Aker Sparebank på kr. 200. I takkebrevet fra 

Knut Rantrud til styret i Aker Sparebank skrev han: «Dette beløp vil bidra til at troppen vil 

kunne løse oppgaver som dens økonomi ellers ikke hadde tillatt. Det er derfor med større mot 

og arbeidsglede vi går årets arbeid i møte og tillater overfor banken å uttale speidertroppens 

hjerteligste takk for gaven». Troppens sommerleir var dette året lagt til Vrådal i Telemark med 

Einar Rantrud som leder. På turen til leiren var det lagt inn et besøk på Kongsberg Sølvverk. 

Troppen stilte med 2 deltakere under Jamboreen i Nederland. 

1938 

Einar Rantrud overtok nå som troppsfører for 2. Bryn. Patruljene Elg og Tiur hadde patruljeleir 

på Hansebråten ved Steinsfjorden på Ringerike. Patruljen Elg hadde sin leir med 10 gutter i 

perioden 3. -11. august med patruljefører Bernhard Berbom som leder, og Tiur-patruljen sin 

leir i perioden 11. ς 19. august. Roverlaget var meget aktivt og inviterte alle troppens tidligere 

speidere til fest på Breidablikk 22. november. Program: Kameratslig samvær med oppfriskning 

av gamle speiderminner, servering av øl og pølser, kaffe og kaker. Juletrefest ble arrangert 29. 

desember på Breidablikk og dagen etter dro troppen på vinterleir til Speiderhytta i Nittedal 

(30. desember til 1. januar 1939) der bl.a. 10 nye speidere skulle opptas. 
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Idrettsaktiviteter 

Idrett ble drevet ved siden av speidertrening og speiderkonkurranser. Det ble holdt idretts-

konkurranser innen 5. avdeling der det ble konkurrert i friidrett, skøyter, ski og de hadde en 

egen fotballserie. Avdelingen var blant de første som startet med orienteringsløp. 

Orienteringskonkurransene den gang stilte store krav. Løypeleggeren hadde lange ben, og det 

var ikke godt å være minstemann i patruljen. Konkurransen besto foruten av orientering også 

av speideroppgaver og en rapport skulle leveres. Dette til sammen skulle bedømmes og gi 

resultatet. Oslo Krets sin roverorienteringskonkurranse startet i 1931. De første årene var 

dette et orienteringsløp med innlagte ferdighetsoppgaver. Hans Stenvik fra 2. Bryn vant denne 

konkurransen både i 1939 og i 1940 samt at 2. Bryn ble beste lag sammenlagt i 1940. 

 

Diplom fra Roverkonkurransen 1935. 

1939 

På Vålerenga hadde John H. Larsen Røsto, som den gang var troppsfører i 25. Oslo, startet en 

Birkebeinerpatrulje spesielt rettet mot 16 ς 17 åringer, trinnet før de ble opptatt som rovere. 

Flere av guttene på den alderen hadde da avsluttet sin skolegang, og for også å gi disse guttene 

et tilbud ble en Birkebeinerpatrulje opprettet. Dette ble fulgt opp av 2. Bryn som startet sin 

Bamsetrening med Bamseveien bestående av 4 punkter og med egen Bamselov og 

Bamseløfte. Ved opptakelsen fikk vedkommende et skuldermerke av skinn festet på 

speiderskjorta. 
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Bamsepatruljens merke. 
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I januar 1939 mottok troppen en invitasjon til et møte i Vålerengen KFUMs lokale i Ingeborgs 

gate 8. Saken gjaldt å få bygget et sportskapell i Østmarka. På møtet skulle sogneprest Alf 

Bastiansen redegjøre for arbeidet, og et endelig arbeidsutvalg skulle velges av møtets 

deltagere. Skrivet hadde følgende tekst: 

Til Bryn speidertropp 

Reisning av sportskapell i Østmarka. 

Tidens ungdom søker i stor utstrekning ut i skog og mark i fritiden. Dette er vel en naturlig 

reaksjon mot alt stillesittende arbeid i skole, verksted og på kontor. Det har vist seg at blant 

alle disse unge er det mange som gjerne ville søke Guds hus om søndagen. 

Der hvor det finnes kapeller ute i skogen, som i Nordmarka og ved Drammen, er det meget stor 

søkning til gudstjenestene. Det er også stor interesse for å få et slikt kapell i Østmarka, på et 

sted hvor det er beleilig for sportsfolk å stanse en stund for å høre Guds ord, hvile og spise.  

Ifjord blev det på et møte av interesserte, valgt en komite til å forberede arbeidet med reisning 

av et kapell i Østmarka. Denne komiteen har nå oppnådd at Oslo Indremisjon vil stille seg i 

spissen for reisningsarbeidet, og senere overta driften av kapellet. Det er også en forutsetning 

at kapellet skal innvies til kirkelig bruk.  

Efter dette anser vi tiden for å være inne til å gå i gang med arbeidet, og tillater oss på denne 

måten å henvende oss til dem som i særlig grad er interessert i å nå sportsungdommen med 

forkynnelse av Guds frelsende ord. 

Mandag 13. februar kl. 19,30 blir det møte om saken i Vålerengen KFUMs lokale i Ingeborg 

gaten 8, og vi anmoder Dem om da å sende en representant. Det vil være av særdeles stor 

betydning at den som møter er interessert og eventuelt vil la seg velge inn i det endelige 

arbeidsutvalg.  

På møte vil sogneprest Alf Bastiansen redegjøre for arbeidet. Det blir fremlagt skisse og 

prisoverslag for et kapell med ca. 200 sitteplasser, og det endelige arbeidsutvalg skal velges 

av møtets deltagere.  

Denne innbydelsen er sendt ut til menighetsråd i Oslo og Aker hvorfra ungdommen antas i stor 

utstrekning å gå på tur i Østmarka. Dessuten er den sendt til en del kristne ungdomsforeninger 

og 8 speidertropper.  

Oslo 16-1-39 

L. Frøyland G. Martinsen  E. Preståsen  Erling Thomle    Alf B. Bastiansen Th. Allum

  

 Det tok nærmere 20 år for å få gjennomført planen. Først i 1957 ble Østmarkkapellet innviet 

etter først å få bygget peisestua. Den ble innviet i 1954. 
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Tegningen av Østmarkkapellet ble utgitt i forbindelse med 10 års jubileet i 1967. 

I forbindelse med Akres Sparebanks tildeling av midler sendte Einar Rantrud følgende brev til 

Direksjonen i Aker Sparebank: 
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Fra Aker Sparebank mottok troppen dette året et bidrag på kr. 100. Troppsleir ble arrangert 

ved Elsrud gård ved Sperillen i Ådal fra 22. juli til 1. august med Einar Rantrud som leder. Etter 

troppsleiren ble det gjennomført en 6 dager fottur gjennom Vassfatet fra Viker gård ved 

Sperillen til Flå i Hallingdal. Vinterleir ble igjen arrangert på Speiderhytta i Nittedal (28. 

desember 1939 til 1. januar 1940).  

1940 

Mandag 12. februar ble det første foreldremøte i troppens historie avholdt på Breidablikk.  På 

grunn av krigsutbruddet ble det ikke arrangert landsleir dette året. Einar Rantrud hadde 

følende innlegg i Bryn Kristelige Ungdomsforenings medlemsblad i august:  

«Forsommeren har vært usedvanlig travel for troppen vår. Kort etter krigsutbruddet her i 

landet opprettet troppen Nordre Skøyen Førstehjelpsstasjon på Nordre Skøyen hovedgård. 

Hjelpetjenesten var tredelt: 1. Førstehjelp ved ulykker, 2. Brannobservasjonstjeneste i kontakt 

med Bryn Avsnittskommando, 3. Ordonansetjeneste for vår egen stasjon og for Godlia 

Førstehjelpsstasjon. Det innrullerte vaktmannskapet i troppen var på 34 speidere. Stasjonen 

virket døgnet rundt. I tre branntilfeller har vi rykket ut og slokket. Troppen har stillet seg til 

tjeneste for Godlia Vel som anviser steder hvor folk trenger hjelp til innredning og forstøtning 

av tilfluktsrom i kjellere. 7 av troppens gutter har hjemme hos meg en samling 

førstehjelpssaker som er tildelt av en lærerinnesammenslutning. Førtehjelpssakene vil komme 

naboene til nytte i påkommende tilfelle. Mange av troppens gutter har deltatt på arbeidsleir 

eller hatt feriejobber. I sommer har troppen ikke hatt noen leir. Derimot har tre av patruljene 

hatt patruljeleir i Østmarka. Den 27. april gikk 1. Løren Tropp inn i vår topp.  

Programmet for arbeidet i september ser omtrent slik ut: Troppen har 12 patruljer. De fleste 

har vanligvis et møte pr. uke. 8. september Kretskonkurranse, 14. og 15. september Seniortur 

over Krokskogen, 19. september Troppsmøte, 21. og 22. september Roverkonkurranse, 27. 

september Patruljeførermøte i Kretsen».  

Vinterleir på Speiderhytta i Nittedal ble også i år gjennomført i perioden 28. desember til 1. 

januar. 

1941 

Også dette året mottok troppen fra Aker Sparebank kr. 100. Ulveflokken arrangerte en hytte-

leir på speiderhytta Tukko ved Åneby i Nittedal i perioden 3. ς 6. juli. Leder for denne 

flokkleiren var Akela (flokkleder) Inger Andressen. På forhånd hadde det blitt gjennomført et 

foreldremøte for flokken på Breidablikk den 15. mai. 

11. september 1941 ble all speiding forbudt.  
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Til St. Georgsdagen 1941 ble det fra Norsk Speidergutt-Forbund send ut følgende skriv:  
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Speiderarbeidet på Bryn under 2. verdenskrig 

 

Einar Rantruds kåseri i anledning jubileumsfesten på Nordre Skøyen hovedgård 

20. mars 1996. 

Kjære speidere, 

Jeg er anmodet om å holde et kåseri her i kveld med selvvalgt emne. 

 

Jeg har kalt kåseriet: 

«SPREDTE TREKK FRA BRYNSPEIDERNES VIRKSOMHET UNDER DEN ANNEN VERDENSKRIG». 

Jeg gjør oppmerksom på at kåseriet bare skal være et supplement til kveldens jubileumsskrift, 

hvor hovedtyngden av det historiske materiale om Brynspeidingen er fremstilt. 

For å levendegjøre og konkretisere de episoder og virksomheter som er omtalt i kåseriet, har 

jeg lagt vekt på å få med flest mulige datoer, personnavn og stedsnavn. 

30 årene 

Foruten Speidertroppen besto gruppen i tillegg av patruljeførergruppe, 2 seniorpatruljer 

(Bamsepatruljer), Roverpatrulje, og en stor Ulveflokk. 

Krigsårene 

Så kom den annen verdenskrig rasende inn over landet 8. og 9. april 1940. Vi fortsatte 

speidingen som før, og alle troppens elementer fortsatte sitt arbeid. 

Troppen satte straks i gang etableringen av en kombinert førstehjelpsstasjon og brann-

observasjonspost på Nordre Skøyen hovedgård. Vi fikk gratis lokaler og telefon her på gården. 

Vi ble tildelt et omfattende sanitetsutstyr. Brannvaktene holdt utsikt fra tårnet på gården. Vi 

fikk støtte til dette arbeide fra distriktet, da det stadig var krigshandlinger med bombing og 

antiluftskyts over Oslo-området.  

De fleste patruljeførere, seniorspeidere og rovere deltok i dette arbeidet. Vi inndelte 

mannskapene i vaktlag, og holdt arbeidet i gang dag og natt. Mange av deltakerne var 

skoleelever, som fikk fri fra skolen for å delta. Styrken besto av 36 mann, og tjenesten pågikk 

i april og mai 1940. 

Våre vaktprotokoller er dessverre ødelagt. 

Så vidt jeg husker, hadde vi bare en brannutrykning, og det var til skogen omkring Bjartbakken 

i Østmarka. 
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Bildet er tatt under 15 årsfesten på Breidablikk 1941. 

11. SEPTEMBER 1941 ς ALL SPEIDING FORBUDT 

Tidlig om morgenen 11. september 1941 ble det erklært unntakstilstand i Aker, Bærum og 

Oslo kommuner. Samtidig ble det erklært portforbud etter klokken 20.00. 

I ly av unntakstilstanden, ble det samme dag klokken 21.30, over tysk radio fra Oslo meddelt 

at okkupasjonsmakten hadde utstedt en forordning om at Norsk Speidergutt-Forbund var 

forbudt og skulle opphøre å eksistere øyeblikkelig. Det var Sverre Låtun fra Beverpatruljen 

som hadde hørt meldingen. Han ringte meg klokken 21.40 og underrettet meg om det som 

hadde hendt. 

I forordningen, som kom i avisene neste dag, ble det meddelt at ingen skulle oppsøke sine 

speiderlokaler, og at alt speidermateriell og effekter, speiderdrakter mv., regnskaper og 

kassabeholdninger skulle innleveres. Det ble gjort oppmerksom på at enhver overtredelse av 

forordningen ville medføre en bot på 100.000 kroner eller 3 års tukthus. 

Det ble gitt ordre om at vår tropp skulle levere penger, bankbøker og regnskaper på 

kretskontoret i Stortingsgaten 12 den 30. september 1941. 

Innlevering av personlige effekter, drakter, luer, belter, snorer, distinksjoner samt leirutstyr, 

telter, kjeler, flagg og bannere mv. skulle leveres i Møllergaten 17, 4. etg. tirsdag 14. oktober. 

Vi hadde således en rimelig tid til å områ oss og legge våre planer. 
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12. SEPTEMBER 1941 

Jeg tok fri fra kontoret, og gikk til Storgt. 12. Der møtte jeg Mæhlum, Larsen og Løvstad, som 

var ansatt på Speiderdepotet. De meddelte at ruten i inngangsdøren i 1.etasje var slått inn om 

natten av det tyske sikkerhetspolitiet, som deretter hadde gått opp i 2. etasje og forseglet 

dørene til Speiderdepotet. Det var tysk vakthold i gangen. Personellet fikk ordre om straks å 

forlate bygningen. Bare kassereren ble holdt tilbake for å overlate nøkler og kasse til tyskerne. 

Om ettermiddagen samme dag holdt Jan Henrik Tveten, Johan Toftner, Erik Andressen, Hans 

Stenvik og jeg et rådsmøte hjemme hos meg. Vi ble enige om å sette i gang en hurtigrassia for 

å få unna materiell og utstyr som vi ikke ønsket å innlevere. Verktøy, troppsutstyr, telter, 

arkivsaker etc. ble pakket i ryggsekker og sendt av gårde pr. sykkel. 

I løpet av dagene som fulgte, la vi om løpenumrene for bøkene i troppsbiblioteket, slik at vi 

tok unna fagbøker og troppens 13 innbundne årganger av «Speider`n». Vi manipulerte våre 

regnskaper, og beholdt en del penger. 

Vi leverte kassabok, bankbøker og bilag den 30. september 1941 på Forbundskontoret.  

Vi gjennomgikk systematisk alt vi hadde av troppsmateriell og de effekter som speiderne 

hadde innlevert. Vi beholdt det beste og la i en egen haug, og samlet skrapet i en kasse. 

Forordningen krevde at det ble ført lister over alt som skulle innleveres. Vi laget 2 sett lister, 

en for utstyr som skulle underslås, og en for materiell som skulle innleveres. Alt vi skulle 

beholde, ble lagt i den store, gamle leierkassen og foreløpig plassert på loftet på Breidablikk. 
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Leveringslisten hadde betenkelig magert innhold. Men vi fikk ta risken! Vi holdt kontakt med 

speiderpikene, som skulle innlevere sitt materiell dagen før oss, nemlig mandag 13. oktober. 

De meddelte at innleveringen var den rene komedie, og at kontrollen hadde vært lik null. 

INNLEVERT TROPPSMATERIELL 14. OKTOBER 1941 

1 spann, 2 stekepanner, 3 kasseroller, 1 mugge, 1 bøtte, 1 serveringsfat, 2 treskjeer, 1 visp, 2 

potetskrellere, 1 bordkniv, 1 spiseskje, 1 teskje, 1 oppslagstavle med lilje, 1 papirkurv, 

troppsbibliotek, arkivsaker, 1 kasse med diverse, 2 bunter teltstenger, 4 teltduker, 2 jernrister, 

н ōŀǊŘǳƴǘŜƭǘŜǊΣ н ŀƭƳΦ ǘŜƭǘŜǊΣ м ōǳƴƪŜ {ǇŜƛŘŜǊΩƴΣ ŘƛǾΦ ōǊƻǎƧȅǊŜǊΣ ōƭŀƴƪŜǘǘŜǊΣ ǘǊȅƪƪǎŀƪŜǊΣ 

gradskort og medlemskort.  

Tropens rulleblader og patruljebøker ble holdt tilbake. Bare de dårligste speiderdraktene, de 

utgjorde et fåtall, ble innlevert. De øvrige ble lagret til etter krigen. I desember 1945 ble 

draktene solgt tilbake med følgende priser:  

Speiderskjerf  kr. 0,50 pr. stk. 

Speiderbelte  kr. 1,00  eller 0,50 pr. stk. 

Speiderskjorte  kr. 4,00  eller 3,00 pr. stk. 

Speiderlue  kr. 1,50 pr. stk. 

 

TIRSDAG 14 OKTOBER 1941 

Etter en times strev med å få tak i drosje, kunne vi endelig dra av gårde til innleveringsstedet 

for materiell, som var Møllergt. 17, 4. etg., med inngang fra Pløens gate rett overfor 

inngangsporten til nr. 19. Vi lempet ut på fortauet kjeler og fat, kokerister, speiderskjorter, 

arkivsaker, telter, teltduker, nedbretter, pappesker og annet. Til slutt kom flagget og banneret. 

Vi sendte straks en mann opp i fjerde etasje i indre gård, for å sondere terrenget. 

Speiderdepotet hadde 3 lagerrom i bygningen hvor vi skulle levere utstyret. Situasjonen viste 

seg å være meget gunstig. Mens jeg avledet oppmerksomheten ved å snakke med mannen 

som tok imot våre saker, plasserte de andre sakene våre oppi hauger av utstyr som andre 

tropper allerede hadde levert, slik at kontroll var helt umulig. Etter at jeg hadde levert en mini 

liste over troppens materiell, mottok jeg kvittering for utstyret.  

Vi gikk avsides og diskuterte situasjonen, og ble enige om å orge med oss ting som var av 

særlig verdi. Vi pakket med oss 5 nye livliner, en del speiderfløyter, og en mengde 

speiderbelter. I indre rom fant vi pakker med speiderlitteratur. Vi tok flere pakker med 

«Scouting for boys» og Roverboken, dessuten en pakke med Melodiboken. Det var 10 bøker 

i hver pakke, og helt nye. Vi trakk oss hurtig tilbake, og anbrakte våre fullstappede vesker 

samt alle pakkene på en kafé i nærheten, og dro deretter tilbake for å hente flere pakker. En 

troppsfører fra Speiderpikene kom hurtig bort til meg og hvisket: «Gestapo er kommet, 

skynd dere ut». Jeg spurte hvordan hun visste det. Hun sa at hun nettopp hadde fått vite det 

av sin kretssjef, fru Lykken, som hadde gjenkjent 2 menn fra Victoria terrasse. Vi underrettet 

hurtig hver av de andre og dessuten gutta fra 25. tropp, Larsen Røsto og Gulbrandsen, som 
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også hadde begynt å raske med seg utstyr. Vi forsvant i ilmarsj ut av bygningen med det vi 

hadde samlet, og satte oss på kafeen og slappet av.  

 

ONSDAG 16. OKTOBER 1941 

Hans Stenvik og jeg satte i gang en ny henterunde. Vi tok sikte på å skaffe mest mulig av 

Roverboken, Speiderboken og «Scouting for boys». For ikke å bli gjenkjent fra tidligere besøk, 

hadde vi denne gang utstyrt oss med andre klær samt regnfrakker. På tross av 2 hirdmenn og 

en vaktmann oppe i lokalene, fikk vi med oss diverse pakker, og reiste deretter hver til vårt. 

I dagene som fulgte, 25/11, 2/12 0g 10/12, fortsatte vi å hente utstyr i Møllergt. 17. All 

innlevering var avsluttet den 16/11, og lokalene var sperret. Imidlertid sto det fortsatt mange 

kasser med utstyr nede i gården, og noen også på gangen i 4. etasje. Hans Stenvik, Erik 

Andressen, Bernhard Berbom og jeg deltok i disse raidene. Vi fikk med oss en ny fin tromme, 

signalhorn, livliner m. v., men vi la mest vekt på å redde telter. Vi brukte brekkjern til å få opp 

kassene. Aldri hadde vi visst at uttrekking av spiker kan skaffe så voldsomme lyder som her 

mellom murveggene. Det var et møte i 2 etasje, og hver gang forsamlingen stemte i en ny 

sang, satte vi i gang med å brekke opp kasser nede i gården. Hver gang politibilene hadde 

utrykning fra nr. 19 gjennom porten visςa-vis, måtte vi gå i dekning, da billyktene lyste opp 

hele gårdsplassen i nr. 17. 

 

Det kan være interessant å merke seg at det emblemet av St. Georgs kamp mot dragen som 

pryder invitasjonsbrevet til denne jubileumsfesten, er et avtrykk av et av de emblemene vi 

rasket med oss fra nr. 17. Vi tok en hel eske rett for øynene på vaktene. 

Når det gjelder den juridiske, den rettslige siden ved saken, må det være klinkende klart at vi 

var i vår fulle rett da vi tok tilbake våre eiendeler, som rettsstridig var fraranet oss. For oss 

fremsto det nærmest som en plikt å redde verdiene. 

 

SPØRSMÅL FRA HIRDEN 

En tid etter at speidingen ble forbudt, kom en mann fra Malerhaugen ved Etterstad hjem til 

meg, og spurte om jeg ikke kunne overføre hele troppen til Nasjonal Samlings 

hirdavdelinger, siden speiding nå var forbudt. Noen overføring ble det ikke noe av. 
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DANCKEHYTTA 

På skrå overfor Dalbak, på østsiden av Nordre Elvåga, hadde familien Dancke en stor hytte. 

Hans Stenvik kjente eieren, og fikk låne nøklene, slik at vi fritt kunne disponere den. Den ble 

stilt til vår rådighet fra høsten 1941, og ble et fast møtested for konferanser, trening og 

overnatting. Den fikk ikke noe kodenavn. 

LAGRINGSPROBLEMER 

Vi sto overfor et stort problem. Krigen så ut til å dra i langdrag. Hvor skulle vi på mer varig 

basis lagre alt vårt utstyr, den mengde troppsmateriell vi hadde reddet, speiderdrakter, 

telter, arkivsaker, rulleblader, patruljebøker, mapper med korrespondanse, 

referatsprotokoller, boksamling, fotosamling m. m. Nå lå alt sammen lagret og gjemt hos 

lederne og hos de eldre guttene. Det utgjorde en konstant fare. Under verandaen hjemme 

hos Rolf Holth lå mesteparten av bokpakkene fra Forbundets lager i Møllergt. 17. Hva ville 

skje om slike forhold ble avdekket ved en eventuell husundersøkelse? Vi måtte finne et sted 

hvor alt kunne ligge samlet og trygt. Vårt dyrebare og uerstattelige troppsarkiv ble foreløpig 

lagret på loftet i garasjen til Hans Stenvik på Nordstrand. 

 

21. 0KTOBER 1941, «BIKKJEHUSET» 

Erik Andressen kjente Bjørn Lie eier Skogen gård som lå ved gårdsveien fra Enebakkveien til 

Sølvdobla. Kanskje han kunne skaffe lagerplass? 

Erik, Hans og jeg lastet opp syklene med telter, og dro ut til Skogen gård. Bjørn Lie torde ikke 

la oss lagre tingene på låven, men han viste oss flere fine gjemmesteder rett oppe i skogen på 

egen eiendom. Han la til at det var stukket unna mange våpen i nærheten. På 3. Nordstrands 

speidertropps hytte var det et stort våpenlager som i all hast måtte flyttes da speidingen ble 

forbudt. Dette våpenlageret lå nå spredt omkring i skogen ved gården. 

Bjørn førte an. Vi dro østover jordene, over bekker, og kom frem til en smal inngang inn 

mellom fjellet som hellet utover og en kjempestein som hellet innover. Innenfor utvidet 

rommet seg. Under var det en ny smal åpning. Nede utvidet rommet seg , og her var det 

plass til lagring. Stedet fikk dekknavnet «Bikkjehuset». Vi lagret de teltene og teltdukene vi 

hadde med i «Bikkjehuset». Vi tok enda en tur ut med 5 telter og en del teltduker den 

natten. Senere ble det mange turer til gjemmestedet. Under rekognosering rundt 

«Bikkjehuset» i dagslys, fant vi flere kasser med geværer og maskingeværer, godt kamuflert. 

 

VI TRENGTE RASJONERINGSKORT FOR MATVARER 

Vi skaffet til veie og sørget for å fordele ekstra rasjoneringskort til de fleste speiderne som 

deltok i Milorg. 
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PLAKATER 

2. juledag, den 26. desember 1941, laget Nils Langaard og jeg Østmarkas største plakater 

noensinne. Nils skaffet utstyret: Sort lakk, pensler og diverse meter med blendingsgardiner, 

hvite på den ene siden, sorte på den andre. Sammenklistret sort mot sort, ble de hvite på 

begge sider. Teksten var kort og fyndig: «Jo svakere NS er, jo sterkere er Norge». På den andre 

siden: «Frem kongsmenn». Vi brukte hansker mot fingeravtrykk. Senkveld lørdag den 24. 

januar 1942, ble ett sett av plakatene spent ut med tau mellom trærne høyt over kjøreveien 

innenfor Østmarksetra. Det andre settet ble hengt opp inne ved Kattisa. Vi serverte populært 

blikkfang for turgjengerne. Neste dag var nemlig søndag. Deltagerne var: Øfsdahl, Beruldsen, 

Herd Magnussen og jeg. Hensikten var å sette mot i folk, og samtidig tirre quislingene. 

 

 

Banneret til Rantrud og Langaard ved Østmarksetra. Foto hentet fra Even Saugstads blogg.  

 

KRETSBANNERET 

Den 10. desember 1941 spurte Kretssjefen, Ragnvald Knudsen, om 2. Bryn kunne overta og 

lagre i sikkerhet kretsens banner. Det var i sannhet et ærefullt oppdrag. Da vi betraktet oss 

som eksperter i å anskaffe, administrere og lagre illegalt materiell, sa vi ja. Vi hadde jo nå så 

mange gode gjerninger på samvittigheten at vi alltids kunne gjøre en til. 

Odd Hopp skulle sørge for å få brakt banneret til mitt kontor. Den 11. desember 1941 kom en 

gutt opp på kontoret: «Kan jeg få snakke med Rantrud». «Det er meg» sa jeg. «Jeg kommer 

fra Hopp og skal levere Kretsbanneret», sa han svært høyt og smiler lurt. Det var to andre 

personer til stede. 3 rom bortenfor satt en supernazist. Brudd på sikkerhetsreglene! Ikke 

hadde jeg 100 000 kr. å betale bot med, og ikke kunne jeg få 3 års permisjon fra 

hjemmefronttjenesten. Men det gikk bra. Kretsbanneret var nesten nytt, et praktstykke, et 

klenodium av kongelig kvalitet. Det var laget av dobbelt, ren silke med grønn farge. LILJEN, 

VÆR BEREDT og OSLO KRETS var brodert i gull av speiderlederkoner. Det fulgte med snorer og 

dusker samt sølvskilter på stangen. 
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LØRDAG 13. DESEMBER 1941 

Banneret ble tatt av stangen og lagt i et stort Norgesglass sammen med sølvskiltene. Utvendig 

og innvendig ble kassen foret med tjærepapp. Det ble foret rundt glasset med sagflis og aviser. 

I et hjørne på Stenviks tomt, hvor gjerdet går i vinkel, ble det målt 3 meter på hver av 

vinkelbenene. Det ble trukket en linje mellom punktene. Midt på linjen ble kassen gravd ned i 

sandjord i 75 cm. dybde. 4 mann kjente til gjemmestedet: Hans, Bernhard, Erik og jeg. 

11. SEPTEMBER 1941 KL. 2030 

La oss holde fast ved dette tidspunktet. Fra da av var all speideraktivitet forbudt.  

I forordningen var det anført at enhver overtredelse av forbudet ville medføre 100 000 kr. i 

bot eller 3 års tukthus. 

Speiderarbeid i det skjulte 

Fra da av ble arbeidet noe begrenset, men det var allikevel virksomhet i gang, og vi fortsatte 

speiderarbeidet i det skjulte. 

Det var Hans Stenvik, Bernhard Berbom, Erik Andressen, Jan Henrik Tveten og jeg som sto 

for virksomheten. Vi var alle sammen ledere i 2 Bryn. 

 

LØRDAG 11 OKTOBER 1941 KL. 1900 

holdt vi et festmøte for troppen på Breidablikk. Hver mann hadde da med seg sine private 

effekter for innlevering. Aldri tidligere har så mange deltatt på et troppsarrangement, og 

aldri har det vært så høytidelig. 

 

LØRDAG OG SØNDAG 25. OG 26. OKTOBER 1941 

hadde vi tur til Danckehytta med 12 mann fra førerrådet. 

Etter anmodning fra Odd Hopp, deltok jeg i en deputasjon til speidersjefen, Møller Gasmann, 

for å gratulere ham på 70-årsdagen 28. januar 1942. 

 

SØNDAG 22. FEBRUAR 1942 

holdt Hans Stenvik fest for førerrådet med 16 mann. 

Jeg deltok i Kretsstyremøte hos Larsen Røsto 30. april 1942. 

 

MANDAG 19. OKTOBER 1942 

holdt Hans Stenvik en meget stilig patruljeførerfest med stor servering og flott program. Det 

var 8 deltakere. 
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ONSDAG 22 DESEMBER 1942 

Holdt Beverpatruljen under ledelse av Jan Henrik Tveten, sin tradisjonelle juletrefest.  

2. Bryn sendte en juleglede til Speidersjefen julaften 24. desember 1942. 

 

ARBEIDSINNSATS 

3. mai 1942 ba dr. Hauge om at vi skulle påta oss arbeidsinnsats for fengslede familier. Det 

gjaldt i hovedsak familiene til fengslede lærere som var sendt til Nord-Norge. 

Vi satte i gang opparbeidelse av potetparseller og haver i våronna 1942. På det meste hadde 

vi 30 mann i sving, fordelt på en rekke arbeidslag. Det kom en meget krass forordning fra 

Quisling om at hjelp til statsfiendtlige elementer som var satt inn, ikke måtte ytes. 

Våre arbeidslag fortsatte ufortrødent, og fullførte oppgaven. Vi utførte 263 timeverk. I tillegg 

kom Beverpatruljens spesielle innsats samt en del andre arbeider, som stabling av ved, 

vanning av haver m.m.  

 

SØNDAG 11. JANUAR 1942 

Denne dagen ble jeg gjort kjent med en kjedelig sak. En av speiderne hadde brutt 

taushetsplikten. Den 16. november 1941 sendte han et brev til en annen av troppens speidere, 

nemlig Rovar Magnum, og røpet at vi fortsatte speiderarbeidet. Han skrev at speidingen var 

stanset ved hjelp av terror fra myndighetenes side, men at vi fortsatte speiderarbeidet i 

hemmelighet med 3 patruljer, og at vi trenet i førstehjelp. Han tok også i brevet med en hilsen 

fra Einar Rantrud og Ragnar Hasting. Brevet ble tatt i sensuren. Dette medførte forhør og 

husundersøkelser. Rovar gikk på lærerskolen i Helgeland, men heldigvis var lensmannen der 

vår mann. Vi skrev et nytt brev, og forsøkte å nøytralisere det første, og vi fikk det nye brevet 

antedatert i Postverket. Våre mottrekk hjalp til å avverge sakens alvor. Det hele var et ork. I 

mange uker drev vi på med å legge opp svar som var koordinerte før hvert forhør. Hovedlinjen 

var at uttalelsene mest mulig skulle gå på at det gjaldt tiden før forbudet. Endelig 9/2 ς 42 ble 

saken henlagt av Statspolitiet. 

 

VI MÅTTE HA NY LAGERPLASS FOR TEKSTILER 

«Bikkjehuset» var ideelt når det gjaldt sikkerheten. Men det hadde en svakhet, og det var 

fuktigheten. På tross av at vi hadde pakket inn alle telter, speiderdrakter m.m. i vanntette lag 

med papir, ble utstyrer allikevel fuktig. Dette oppdaget vi våren 1942. Plastsekker var ikke 

oppfunnet den gangen. 

 

LØRDAG 9. MAI 1942 

Fra værelset til Hans i villaen ute på Nordstrandshøgda, greide vi å lage en usynlig åpning inn 

til et tomt loft som var uten annen adkomst. Dette hemmelige rommet var tørt og luftig og 
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ideelt for lagring av tekstiler. Vårt dyrebare arkiv, som tidligere var plassert i stubbeloftet 

over garasjen, ble plassert her. 

 

SØNDAG 10 MAI 1942 

Da vi hentet teltene ut av «Bikkjehuset», var de søkkvåte. Vi samlet utstyret, la pakker og telter 

i ryggsekker og striesekker, og slepte oss opp på åsen sydøst for Skogen gård. Vi fant en 

sydvendt skråning, og hengte ut telter, ulvungedrakter, speiderdrakter, luer, tørklær, 

teltduker med videre på busker og trær og på livliner og på harde fjellet. Det var strålende vær 

med sol og vind. Glimrende tørkevær! Vi holdt på hele dagen med tørkingen, og pakket etter 

hvert som det ble tørt. 

Vi dro rett hjem til Hans og lempet alt utstyret over gjerdet på baksiden av huset. Det var 

omtrent ½ billass med varer. Alt materiell fra «Bikkjehuset» ble lagret i det hemmelige rommet 

hos Hans. Fra nå av var alle bekymringer for lagringen borte. 

På grunn av uforstand, ble troppsarkivet brent noen år etter krigen. 

 

PATRULJEFØRERKURS I PINSEN 1942 

Pinseleiren fant sted ved Geitsjøen i Losbymarka 23., 24. og 25. mai. 

Deltakerne ble delt inn i to patruljer: 

Den ene besto av:     Den andre besto av:  

Hans Stenvik, leder     Einar Rantrud, leder 

Frithjof Tollaas     Bjørn Urdal 

John Mørk      Finn Narvesen 

Raymond Sorknes     Axel Sommerfeldt 

Arild Grønberg     Kåre Dalen 

Per Nyhus      Erik Tallaksrud 

Med henblikk på starten av troppen etter krigen, tok vi bare med gutter som vi mente skulle 

bli patruljeførere og assistenter etter krigen. 

Det var en vågal oppgave. Kursopplegget var nøye planlagt gjennom lang tid. Patruljene ble 

holdt hver for seg, for å bli mindre synlige. Ti dager før pinse fant vi ideelle leirplasser, en på 

den store øya i Geitsjøen og den andre på en tange i sjøen. Dette var langt utenfor folkeskikken 

og stedet svarte til de krav vi stilte til sikkerheten. 

Dagen før pinse syklet Stenvik, Berbom og jeg opp og lagret på Tangen gård: 3 telt, 6 teltduker, 

5 kasseroller, 20 brød 4 store pakker knekkebrød, 4 kg. sukker, 2 kg. havregryn, 2 kg. geitost, 

5 kg. smør, til sammen ca. 40 kg. Lederne sørget for provianten. Leirutstyret kom fra 

troppslagret.  
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Gårdens folk rodde oss ut til leirplassene og hentet oss igjen. Det var fint vær hele tiden, og 

kurset ble meget vellykket.  

18. JUNI 1942. SABOTASJEAKSJON 

Tyskerne bygde en sperrelinje fra Hvervenbukta til Øyeren, til forsvar av Oslo mot angrep fra 

syd. Linjen gikk forbi Rustadsaga, Kattisa og videre til Lutvann. Sperrelinjen besto av 

skyttergroper, mitraljøsestillinger, forhugninger, blokkhus og løpeganger. Den var forsynt med 

en betydelig mengde piggtrådsperringer. Det var også bygd beskyttede kommandoplasser. 

Det var infanteriregiment nr. 730 som hadde ansvaret for linjen. Forsvarsstillingene var ikke 

bemannet til enhver tid.  

Den 18. juni 1942 satte Stenvik og jeg i gang en sabotasjeaksjon mot anlegget ved Kattisa, hvor 

en god del forsvarsverker var konsentrert. Hans hadde belgisk piggtrådsaks. Med hurtige klipp 

ble piggtrådsperringen klippet ned. Et stort palisanderverk, holdt på plass av barduner av 

ståltråd ble klippet løs. Vi tok tak og med bulder og brak styrtet tømmerstokker, steiner, sand 

og jord ned. Så gikk vi løs på et mitraljøserede med tak over. Mose og småtrær føk av taket, 

store steiner ble rullet ut av veggen, bærestokkene for taket ble halt til side. Hele greia styrtet 

sammen. Piggtråden ble klippet til småstumper over et langt område. Hensikten var å ergre 

Die Wehrmacht. 

BEREDSKAPSLAGER 

Vi trengte en lagerplass på skauen for beredskapsmateriell. Etter mye søken, fant vi et 

brukbart sted søndag den 25. januar 1942. Det lå nederst i og på sydsiden av Deledalen. Det 

var Øfsdahl, Andressen, Haagaas og jeg som fant stedet. På veien innover så vi noen 

kjempeplakater ved Ødegården som noen gærninger hadde hengt opp. Det sto «Frem 

Kongsmenn» og «Jo svakere NS er, jo sterkere er Norge». Det er ikke lett å være nazist når 

man blir utsatt for slik løgnpropaganda! Det var 25 kuldegrader og bitende sno. Øfsdahl forfrøs 

et øre, Haagaas nesen. Depotet fikk kodenavnet «Minus 25 grader øst». Rapporten om stedet 

lyder slik: «Fjellet heller litt utover, og det var ikke sne på bakken langs fjellet. Det var en sjakt 

på skrå oppover og innover. Da vi hadde klatret 4 ς 5 m. opp, fant vi en ny sjakt rett inn bak en 

svær stein. Der var det god plass til mye materiell». Første transport av materiell ble sendt 

innover fredag 6. februar 1942. Rolf Holth, Odd Haagaas med hundespann.  

 

Transport til «Minus 25 grader øst». Foto Rolf Holth, hentet fra Østensjø historielags 

billedbase. 
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Andre transport gikk innover 2. mars 1942, Hans Stenvik, Rolf Holth 

Tredje transport gikk innover 17. mars 1942, Rolf Holth, Odd Haagaas, hundespann. 

Det var også flere transporter senere. 

Materiell som ble beredskapslageret var: Mange par ski, kobbertråd, parafin, telter, 

tjærepapp, primuser, proviant som tran, sukker, havregryn, en mengde førstehjelpsutstyr og 

mange andre ting. 

Mye av treningen i sambands- og sanitetstjeneste foregikk i grupper hjemme hos deltakerne. 

Mye av treningen, særlig Milorg tjenesten, foregikk på skauen. En tid hadde vi treningskveld 

hver torsdag på Danckehytta. Vi hadde også en del samtrening i spredt orden med troppen 

til Øystein Jacobsen (Oppsalgjengen). 

 

VI TRENGTE EN ALARMPLASS 

Av tørt tømmer bygde vi en romslig gapahuk på åsen på nordsiden av Deledalen. Den fikk 

kodenavnet «Huken», og ble valgt til samlingssted i tilfelle alarm om øyeblikkelig samling. 

«Huken» lå nær vårt beredskapslager «Minus 25 grader øst», og med forholdsvis kort vei fra 

Danckehytta. Dessuten hadde vi «Klondyke» i bakhånd. «Huken» ble i flere år et godt og 

sikkert overnattingssted og en fin base for trening. 

 

VI TRENGER SOVEPOSER 

 

Speiderhytta i Nittedal (Eckhoff hytta). 
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Rikskommisariatet disponerte Speiderhytta i Nittedal. Vanskelig å komme inn. Doen var 

bygget inntil hytta. Adkomst gjennom dolokket. Fangsten ble 15 nye soveposer, fabrikat Sten 

& Strøm modell Terboven, og utført av Erik Andressen, Jan-Henrik Tveten, Rolf Holth m.fl. 

 

VI TRENGER RADIOER 

Alle radioene var beslaglagt av politiet. Det hang en antenne ut fra hytta ved Branntårnet i 

Østmarka. Det var jakthytte for Uberkommando der Wehrmacht. En baufil, 2 hengelåser og 3 

minutter, så hadde vi en radio til Hjemmefronten, modell General Bøhme. Det ble utført av 

Rolf Holth, Jan-Henrik Tveten, Erik Andressen m. fl. 

 

Radioen fra Ulvenseter, til venstre Rolf Holth, til høyre Sigmund Nilsen. Foto: Østensjø 

historielags billedbase. 

VI MÅTTE HA EGEN KOJE 

Oppsalgjengen hadde bygget koie på Bjønnebete. Den hadde vi lånt to ganger. Men den var 

nesten alltid opptatt. 

 

Bjønnebetkoia 7. februar 1943 Foto: Erling Ingebretsen 
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Med egen koie, ville vi ha et treningssted for vår virksomhet. Etter at vi våren 1942 hadde 

trålet alle terrengene øst for Søndre Elvåga, fant vi 30. august 1942 den ideelle byggeplass. 

Skogen tilhørte Losby Bruk, og eieren var fru Boek. Stedet lå rett øst for Løkkebrudalen mot 

Simmingsmyr. Like i nærheten lå en svær myr. Den var stappfull av tørrgraner på rot. Trærne 

var uten bark. Vi la bro over en uoverstigelig kløft for å komme til myra. Starten på byggingen 

var søndag 6. september 1942. Ved juletider 1942, etter et halvt års arbeide, var 

koiebyggingen kommet meget langt. For å få den ferdig trengte vi bord med not og fjær til tak, 

gulv, dør, køyer og spisebord. 

Vi bygget en skikjelke, og hentet et passende antall bord på et tysk brakkebyggeri på Bryn. Vi 

kjøpte tjærepappruller billig på Fett-fabrikken, og Hans fikk kjøpt en fin koieovn. Nils Langaard 

kjørte materialene til Ødegården med lastebil Derfra gikk transporten i ryggsekker og på 

skikjelke. Dekknavnet på koia ble «Klondyke». Deltakerne var Hans, Bernhard, Erik, Jan Henrik 

og jeg. Vi kalte oss «Klondykere». 

 

Milorg koia «Klondyke» i 1946. Foto: Rolf Holth, hentet fra Østensjø historielags billedbase. 

Koia ble brukt under hele resten av krigen. Det var køyer til 8 mann. Opptil 20 mann lå i trening 

eller dekning der. Telt måtte settes opp. Søndag, mandag og tirsdag 27., 28. og 29 desember 

1942, bodde vi for første gang inne i koia. Da var vinduer, ovn, tak og dør på plass. Inntil da 

måtte vi overnatte i en gapahuk.  

Under en tysk razzia i 1944 ble Bjønnebetkoia funnet, sprengt og brent. «Klondyke» var umulig 

å oppdage. Vi var stolte over koia. Den var et praktbygg. 
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Februar 1942 hadde vi samling på Danckehytta. Der møtte Hans Stenvik, Erik Andressen, 

Bernhard Berbom, Rolf Holth, Jan-Henrik Tveten, Sverre Låtun, Trond Låtun, Einar Øfsdahl, 

Sigurd Tangnes, Kay Devik, Sigbjørn Birkeland, Johan Toftner, Axel Sommerfelt og jeg.  

En detaljert liste over personlig utstyr, som hver mann skulle være utstyrt med ved eventuell 

plutselig mønstring, ble utdelt. Alarmplassen var «Huken». 

  

Kart over Sør-Elvåga med inntegning der Milorg hytta «Klondyke» lå, utarbeidet av Tore 

Langaard etter Einar Rantruds beskrivelse. 

 

SANITETSTROPPEN 

Da sanitetstroppen ble startet i 1941, besto den av bare speidere fra 2. Bryn. Senere kom også 

noen speiderjenter til. Ved starten kunne troppen overta alt det førstehjelpsutstyr som hadde 

tilhørt førstehjelpsstasjonen i 1940. Dr. Reidar Mathisen var gammel Brynspeider. Gjennom 

hele krigen hadde han det medisinske, faglige ansvar. Han la opp treningsplaner for troppen. 

Han skaffet betydelige mengder sanitetsutstyr og også penger til innkjøp. Han deltok i øvelser 

på Danckehytta, i «Bunkeren» på «Klondyke» og på «Huken». 

Troppen, som i 1941 ble startet som en ren sanitetstropp, tilsluttet Milorg, endte etter hvert 

som en ordinær Milorg tropp med ett sanitetslag og 3 kamplag. Troppen fikk betegnelsen: 
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Milorg tropp 300/13132. Den ble overtatt av Rolf Holdt i februar 1943. Han var troppssjef frem 

til frigjøringen 8. mai 1945. Han gjorde en fremragende jobb. I 1947 utga han boken «Fra 

gasbind til stengun». Den er på 140 sider, og dokumenterer troppens virksomhet ut krigen. 

 

«BUNKEREN» 

Lørdag 11. juli 1942 ble arbeidet med potetkjelleren startet opp. Deltagere var Øystein 

Jacobsen, Torbjørn Johansen, Anker Johansen, Finn Johansen, Anker Johansen, Oddvar 

Sandvik, Juel Brekke og jeg. De andre var ikke speidere. Vi bygget en potetkjeller på 30-35 

kvadratmeter. Det var et anselig antall kubikkmeter som måtte graves ut. Kjelleren fikk navnet 

«Bunkeren». Den ble gravd inn i bakkeskråningen under jorden bak Jacobsens gartneri på 

Oppsal, og lå skjult mot innsyn fra veien og naboene. Hovedrommet ble brukt til møter og 

trening. Et hemmelig rom innenfor ble brukt til lagring av instruksjonsmateriell. Vi lånte 

«Bunkeren» flere ganger til trening i sanitetstjeneste og sambandstjeneste. 

 

TYSKERNES OPPRULLING I VÅRT DISTRIKT I FEBRUAR 1943  

Milorg hadde et stabskvarter i Møllergaten. Det ble angrepet av tysk politi i begynnelsen av 

februar 1943. Det kom til kamp og skuddveksling. Våre folk flyktet over taket. Noen ble tatt. 

Det resulterte i at opprullingen fortsatte over Nordstrand og Oppsal. 

Ved 0700- tiden fredag den 5. februar 1943, ringte det på døren hjemme. Utenfor sto dr. Olaf 

Hauge. «Einar, du må gå i dekning med en gang og komme deg ut av landet så fort som mulig. 

Øystein og Kåre ble arrestert kl. 0100 i natt. Jeg har huset fullt av folk i dekning, og har ikke 

plass til deg». Juel og Rolf Brekke, brødrene Eriksen, brødrene Egedius og Willy Loberg var 

allerede i dekning hos Hauge. Han skrev ut en sykemelding til mitt arbeidssted. 

Dr. Hauge gjorde en enestående innsats, og han reddet mange mennesker.  

Etter krigen var jeg med på å sende en søknad til Kongen om Kongens fortjenestemedalje i 

gull til Hauge. Han fikk medaljen. Vi holdt en middag for ham på Frascati etter tildelingen. 

Øystein Jacobsen og hans bror Kåre ble arrestert i sitt hjem på Oppsal natt til fredag 5. februar 

1943 av 5 sivilkledte politimenn. De ble lenket sammen og kjørt bort. 

Som sambandssjef ved Østre Bataljon som den het, satt Øystein inne med adskillig kjennskap 

til organisasjonen og til personell, materiell, adresser, operasjonsplaner mv., og han hadde i 

sin varetekt alle etterretningsrapportene for Oslo området. En hel rekke av dem som var i nær 

kontakt med ham, fikk ordre om å gå i dekning. I løpet av fredagen og lørdagen forsvant ca. 

14 mann. 

 

ETTERRETNINGSRAPPORTENE 

Etter et møte i «Bunkeren» torsdag 4. februar 1943, ba Øystein meg bli tilbake for en samtale. 

Han viste meg en haug med tjærepappruller inne i gartneriet. I hulrommet i rullene var det 
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gjemt flere ruller med dokumenter. Det var etterretningsrapporter. Ved en skjebnens 

tilskikkelse var jeg det eneste menneske som kjente til dokumentene da Øystein neste natt 

ble arrestert. 

Natten til søndag 6. februar 1943 dro Rolf Holth og jeg opp i gartneriet, fant rapportene og 

fikk dem med oss. Jeg lagret dem i brøytekanten hjemme. Jeg lå da i dekning, men fikk kontakt 

med kom. kapt. Gunnar Tveten, som overtok papirene. 

Hva er etterretningsrapporter? I dette tilfelle var det originalskisser og karter over alle tyske 

befestningsanlegg, forlegninger og vaktområder, lagerplasser for våpen, ammunisjon, 

proviant og andre fornødenheter i vårt område. 

Med hver skisse fulgte detaljerte opplysninger om vakthold, avdelingenes størrelse og 

bevæpning, patruljevei, når vaktskiftet osv. Opplysningene var i originaler, og fremskaffet 

gjennom lengre tid under stor risiko. Opplysningene dekket Oslo-regionen og områdene ned 

til Horten og Moss. 

 

STATUS JANUAR 1943 

Da vi gikk inn i 1943 disponerte vi følgende etablissementer: 

1) «Klondyke» øst for Løkkebrudalen var ferdigbygget og i full drift. 

2) Danckehytta øst for Elvåga var intakt og i full bruk. 

3) «Huken» nord for Deledalen var alarmplass, den var stadig i bruk til overnatting og 

øvelser. 

4) Beredskapslageret «Minus 25 grader øst» var intakt og fylt opp med betydelige 

mengder materiell. 

5) Lageret av speidereffekter, troppsutstyr og arkivmateriell hos Hans Stenvik var intakt. 

6) «Bikkjehuset» ved gården Skogen (innenfor Grønmo) var oppgitt på grunn av fuktighet, 

7) Koia på Bjønnebete var fortsatt intakt, men gikk tapt under tyrkernes razzia senere. 

8) Skjebnen til «Bunkeren» på Oppsal kjenner jeg ikke. 

 

OPPSUMMERING 

Selv om bakgrunnsmaterialet er noe tynt, skal jeg forsøke å lage en personelloversikt eller 

oppsummering. Å verifisere opplysningene, ville føre for langt. 

Vi har her i distriktet 2 minnesmerker over våre falne: Ett ved Nordre Skøyen hovedgård og 

ett på Sarabråten. Jeg kan ikke se at noen av våre speidere er nevnt ved navn på minneplatene. 

En del av speiderne ble arrestert og fengslet. Jeg nevner Jan Henrik Tveten, Olaf Tveten og 

deres far Gunnar Tveten, og min bror Knut. Det kan ha vært flere. 

Jeg tror få eller ingen av våre folk sviktet Norges sak og sluttet seg til nazistene. Jeg kjenner 

bare til ett mulig tilfelle. 

 

En betydelig del av 2. Bryn sluttet opp om oppgaver på hjemmefronten. De fleste av disse 

deltok i Milorg. 



38 
 

 

I Rolf Holths 3. tropp i gruppe 13132 (Sanitetstroppen) var det 8. mai 1945 ikke mindre enn 13 

speidere fra 2. Bryn. Disse var: 

 

Rolf Holth  Lars Skjellbreia  Rolf Frøshaug 

Arne Birkeland Øyvind Bolstad  Hans Edv. Berg 

Ragnvald Fagernes Kay Devik   Erik Tallaksrud 

Trond Låtun  Sverre Låtun   Bjørn Aaseth 

Bjørn Urdal 

 

I Jan-Henrik Tvetens 4. tropp i gruppe 13132 var antallet 11 speidere fra 2. Bryn. Disse var: 

 

Jan-Henrik Tveten  Bernhard Berbom   Johan Toftner 

Nils Langaard  Axel Sommerfelt  Herd Magnussøn 

Henrik Dedichen John Mørk   Frode Jacobsen 

Olaf Tveten  Knut Haagaas 

 
Einar Rantrud og Rolf Holt utenfor Nordre Skøyen i 1945. Foto: Østensjø historielags 

billedbase. 

Som kjent foretok kronprins Olav, som da var forsvarssjef, tildeling av Deltakermedaljen til alle 

i Milorg. Det var svært mange fra troppen som ble dekorert. 

En del måtte rømme landet: Arne Sørby, Rolf Lund Huer, Hans Stenvik, Nils Kjærnes, Aksel 

Sommerfelt, Roar Olsen og jeg selv. Antakelig var det flere.  

 

I DEKNING, FLUKT TIL SVERIGE 

Etter tre uker i dekning på Nordstrandshøgda hos Stenvik (Hans var da dratt til Sverige), og 2 

uker i dekning på Drammensveien 34, ble det endelig avreise 8. mars 1943 i kveldsmørket. 

Drosje 1 time, Østfoldbanen, ferge over Glomma, langt å gå, lastebil, langt å gå, overnatting i 

hytte ved sjøen. Neste kveld langt å gå, lastebil, langt å gå, fiskeskøyte 20 minutter, inn i en 

vik med fjell på tre kanter, ny og større fiskeskøyte med mer hastighet. Full fart over 
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Iddefjorden. Vi lå i bunnen av båten, ikke snakk, ikke røke, lyskaster over oss fra vaktbåt på 

meget lang avstand. Skipper: Vi passerer grenselinjen. Signallyset viste det. Jubel. To jøder, 

brødrene Klein, eide en konfeksjonsfabrikk i Trondheim, flyktet fra Bredtvet, pepper i ansiktet 

på en sjæferhund, flukt over piggtråden, bil klar, inn til Oslo ς og nå reddet. Aurdal var skutt 

gjennom hånden. Alle de øvrige hadde hatt en hard tid bak seg. I alt 10 reddet. Under 

dekknavnet Åke Gustavson kom jeg til Sverige 10. mars 1943 kl. 23.30. 

 

SVERIGE-TIDEN 

Bare noen korte glimt fra Sverige-tiden, fordi det har med Bryn-speidingen å gjøre.  

På mottakerstasjonen Kjesæter måtte jeg avgi skriftlig rapport. Neste stasjon for meg var 

Øreryd, hvor jeg traff Hans Stenvik. Han var sjef for kantinen. Han dro senere til England og 

videre til Canada og ble jagerflyger. 

Den 20. april 1943 ble jeg innkalt til Militærattacheen ved legasjonen i Stockholm for nærmere 

informasjon om etterretningsrapportene fra gartneriet. Han sendte en kurer til Oslo for å 

forsikre seg om at dokumentene var i de rette hender.  

Den 23. april 1943 var Hans Stenvik og jeg invitert til Stockholm for å feire St. Georgsdagen. Vi 

var begge i norske speiderdrakter. Det var en stilfull mønstring. Grev Folke Bernadotte av 

Visborg, speiderleder i Stockholm, var også til stede. Vi hilste på han og vekslet noen ord. Han 

gjorde en betydelig innsats for å frigi norske fanger i Tyskland før krigen var slutt. Han dro som 

fredsmekler til Jerusalem etter krigen. Der be han skutt og drept av fanatikere. 

Vi startet en speidergruppe av eldre speidere på Gottrøra, som var forlegningen for 

Rikspolitiets 1500 mann. Vi deltok med 7 mann på St. Georgsdagen i Stockholm i 1944. 

Ragnvald Knutsen, kretssjef i Oslo, var også der. Øverste sjef for alle de 7 speiderforbundene 

i Sverige var prins Gustav Adolf. Han kom og hilste på oss. 

Rolf Holth skrev til meg 23. februar 1944, og ba meg sende pistoler og oljekompass. Jeg sendte 

han 7 kompass den 25. mars 1944 via vår grensekontakt Oskar Persson, som skulle smugle 

dem over grensen. Pistoler var det umulig å skaffe.  

 

SPEIDERHUSET I THYGESONS VEI 

Nils Langaard har skrevet en utmerket artikkel i kveldens jubileums skrift om dette emne. Jeg 

skal imidlertid supplere med et par opplysninger. Det sto annonser i dagsavisene om at en del 

tyskerbrakker skulle selges. Vi ble enige om å kjøpe en til speiderhus. Løytnant Ruge var sjef 

for «Kontoret for salg av fiendtlig eiendom». Han var sønn av general Ruge som gjorde en 

heroisk innsats som øverstkommanderende for de norske styrkene under felttoget i 1940. 

Kontoret lå nederst i Karl Johans gate. Jeg oppsøkte kontoret, og betalte kr. 300,- for en 

bygning som lå ved en smal skogsvei på Bygdø. Arne Birkeland kjøpte også på samme sted en 

brakke til sin speidertropp på Furuset. Han ga kr. 200,-. 

Jeg vil benytte denne anledningen til å rette en takk til alle som deltok, for offervilje og 

pågangsmot og for helhjertet innsats i alle ledd og på alle nivåer. Dere var alltid beredt til å 

bære nye byrder. Takk for tusen mil på sykkel med tung last, takk for hundre mil til fots med 
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tunge ryggsekker. Til slutt vil jeg rette en appell til alle dere som i dag stevner frem under vårt 

liljehvite bannermerke: Selv om verden ser ørkesløs ut, må vi tro på sannhetsgehalten i den 

gamle maksimen: «Det er de gode gjerninger som redder verden». 

Jeg skal avslutte kåseriet med et lite stykke poesi: Som kjent ble Nordahl Grieg skutt ned og 

drept i et engelsk bombefly over Lüneburger Hede på vei til bombing av Berlin i 1943. 

Ingen har skildret Norge så flott som Nordahl Grieg. Hør bare: 

Norge i våre hjerter, lev o fedreland der. 

Der skal du duve i ømhet, 

Som blæsten i sommerbøen. 

Der skal du bruse i stolthet, 

Som arrete trær mot sjøen, 

gå som en hymne om livet 

fra varde til ytterste skjær. 

 

SPEIDERE 

Jeg har nå i spredte trekk fortalt sagaen om 2. Bryn speidertropps virksomhet under den 2. 

verdenskrig.        Einar Rantrud 

Oversiktskart som viser Milog-hytter og sjulesteder i Østmarka 

 

Kart som viser Milorg hytter og skjulesteder i Østmarka. «Huken» og «Minus 25 grader øst» er angitt 

med to røde flekker ved Deledalen i sydenden av Nord-Elvåga. Kartet er utarbeidet av Tore Langaard. 
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Speiderarbeidet på Bryn 1945 -1948 

 


